2015年 12月委托广州市环境保护工程

设计院有限公司编制了《广东溢达纺织

有限公司西安商标厂变更建设项目》

于 2015 年 12 月 30

日取得批复（明环

审[2015]183 号），同

意该项目的建设，

详见附件 3

项目位于佛山市高明区西安镇泰和

路 1 号，年产织唛商标产品 5000

万打、织带产品 2100 万码，车缝

绣花产品 160万打、印唛产品 2700

万打、丝印产品 520 万打

该环评未完成验收手续。

 2

3、项目概况

根据市场对产品的实际需求，企业需对生产设备进行添置、更换和改进，调整产品

方案。现针对变更后全厂内容进行环境影响评价。

①为提升产品竞争力，对产品方案进行调整，本变更项目完成后全厂织唛商标产品

1870 万打/年、印唛产品 2064 万打/年、织带产品 950 万打/年、车缝绣花产品 208 万码/

年、丝印产品 800 万打/年、绳带产品 350 万码/年。

②根据生产需求，对生产设备及原辅材料进行调整。

③各生产工序产生有机废气的收集及治理方式进行调整。

根据《中华人民共和国环境保护法》（2014 年 4 月修订，2015 年 1 月 1 日起施行）、

《中华人民共和国环境影响评价法》（2016 年 7 月 2 日发布）、《国务院关于修改<建设

项目环境保护管理条例>的决定》（国务院第 682 号令，2017 年 10 月 1 日）及《广东省

建设项目环境保护管理条例》（2012 年 7 月修订）等有关法律法规的规定，建设项目必

须执行环境影响评价制度。受广东溢达纺织有限公司委托，广州国寰环保科技发展有限

公司承担《广东溢达纺织有限公司西安辅料厂变更项目》（以下简称“本变更项目”）的

环境影响评价工作，根据《建设项目环境影响评价分类管理名录》（环保部令第 44 号）

及《关于修改《建设项目环境影响评价分类管理名录》部分内容的决定》（生态环境部

令第 1 号）的规定，本变更项目属于“六、纺织业”，“20 纺织品制造”的其他，应编写建

设项目环境影响报告表。

4、主要建筑

变更前后，项目地理位置、占地面积、建筑面积及建筑构物指标不变，占地面积仍

为 33300 ㎡，建筑面积仍为 12007 ㎡。

主要建筑物见下表。

表 1-1  主要建筑物一览表

序

号

建筑名称

（按使用

功能）

变更前 变更后

功能
基底

面积

(m2)

层

数

建筑

面积

(m2)

高度

(m)

基底

面积

(m2)

层

数

建筑

面积

(m2)

高度

(m)

1 车间 A 475 2 950 8.52 475 2 950 8.52
首层办公室、二层

印唛车间、不变

2 车间 B 1497.5 2 2995 8.74 1497.5 2 2995 8.74
首层绣花车间、二

层丝印车间、不变

3 车间 C 1497.5 2 2995 11.7 1497.5 2 2995 11.7
首层绳带车间、二

层织带车间、不变

 3

4 车间 D 2772 1 2772 7 2772 1 2772 7 织唛车间、不变

5 宿舍饭堂 374 5 1870 17.3 374 5 1870 17.3 宿舍饭堂、不变

6 配电房 92.5 2 185 9.5 92.5 2 185 9.5 配电房、不变

7
危废暂存

区
50 1 50 2.5 50 1 50 2.5 危废暂存区、不变

8
一般固废

暂存区
150 1 150 2.5 150 1 150 2.5

一般固废暂存区、

不变

9 门卫室 40 1 40 1 40 1 40 1 门卫室、不变

合计 6708.5 / 12007 / 6708.5 / 12007 / 不变

5、产品方案

表 1-2  产品方案一览表

名称
产量

变更前全厂 变更后全厂 增减量

织唛商标产品 5000 万打/年 1870 万打/年 -3130 万打/年

印唛产品 2700 万打/年 2064 万打/年 -636 万打/年

织带产品 2100 万打/年 950 万打/年 -1150 万打/年

车缝绣花产品 160 万码/年 208 万码/年 +48 万码/年

丝印产品 520 万打/年 800 万打/年 +280 万打/年

绳带产品 0 350 万码/年 +350 万码/年

6、原辅材料及能源消耗

变更前后项目生产所需原辅材料均为外购，原材料中的不合格品均退回供应商更

换。

4

表 1-3a  变更前后原材料用量汇总表

序

号
原辅材料名称 主要成分

年用量
增减量

变更前全厂 变更后全厂

1 纱线 涤纶 80%；棉 20% 100 t 292 t +192 t

2 纱线 涤纶 20%；棉 80% 0 70 t +70 t

3 纱线 棉 90%；其它 10% 80 t 0 -80 t

4 布匹 棉 90%；其它 10% 8 万码 10.4 万码 +2.4 万码

5 车缝线、绣花线 涤纶 80%；棉 20% 21 万个 27.3 万个 +6.3 万个

6 织带、底带 涤沦 80%；棉 20% 400 万码 2000 万码 +1600 万码

7 布匹、织带 棉 90%；其它 10% 4.5 万码 450 万码 +445.5 万码

8 印唛油墨
聚氨酸树脂 18%、已二酸二甲酯 6%、戊二酸二甲酯 40%、丁二酸二甲

酯 16%、色素 18%、封闭异氰酸酯交联剂 2%，挥发分总体含量 62%
800 kg 2000kg +1200 kg

9 树脂碳带 / 0 2115000 米 +2115000 米

10 水性色浆 水性丙烯酸树脂 85%、水 15%，挥发分总体含量≤5% 0 300kg +300 kg

11 水性油墨 水性聚氨酯分散体 85%、水 15%，挥发分总体含量≤5% 0 31100kg +31100 kg

12 硅胶油墨 有机硅树脂、助剂，挥发分总体含量≤5% 0 1500kg +1500 kg

13 尼龙油墨
聚氨酯树脂 55%、色素 15%、环己酮溶剂 25%、有机硅添加剂 5%，挥

发分总体含量≤25%
600 kg 3500kg +2900 kg

14 酒精 浓度为 75%酒精，乙醇 0 180kg +180 kg

15 稀释剂 包括丙酮稀释剂、尼龙油墨稀释剂、硅胶油墨稀释剂、洗网板稀释剂等 3000 kg 2910kg -90kg

16 感光胶
聚乙烯醇 20%，醋酸乙烯树脂 20%，高分子聚合物 20%，水 40%，挥发

分总体含量≤20%
120 kg 80kg -40 kg

17 感光树脂环保溶剂 高沸程芳烃溶剂油、乳酸丁酯 2000 kg 1600kg -400 kg

18 醋酸 C2H4O2  2600 kg 3600kg +1000 kg

19 烧碱 NaOH 2600 kg 300kg -2300 kg

20 双氧水 H2O2 7800 kg 4800kg -3000 kg

21 净洗剂 表面活性剂 2880 kg 1200kg -1680 kg

5

22 固色剂 阳离子胺聚合物 1440 360kg -1080 kg

23 软油 端羟基聚硅氧烷乳液、亲水性有机硅组成 2880kg 0 -2880 kg

24 酶 纤维素酶 600kg 100kg -500 kg

25 树脂 高份子化合物的合成树脂 1440kg 120kg -1320 kg

26 氯化镁 氯化镁 600kg 50kg -550 kg

27 碳酸纳 Na2CO3 38400kg 5760kg -32640 kg

28 染料 / 500kg 150kg -350 kg

29 保险粉 Na2S2O4 1200kg 300kg -900 kg

30 元明粉 Na2SO4 24000kg 9600kg -14400 kg

31 渗透剂 FKS 0 1200kg +1200 kg

32 草酸 H2C2O4·2H2O 0 600kg +600 kg

33 固化剂 六亚甲基-1,6-二异氰酸酯均聚物 0 700kg +700 kg

34 定影液 亚硫酸氢钠、硫代硫酸铵、水 0 250kg +250kg

35 菲林 片基、感光药膜 0 3780 米 +3780 米

36 显影液 亚硫酸钠、碳酸钠、乙二胺四乙酸二钠、溴化钾、水 0 250kg +250 kg

37 热熔胶膜 1,3-苯二甲酸与 1,4-苯二甲酸、1,4-丁二醇和癸二酸的聚合物 0 7500 米 +7500 米

38 绣花专用喷胶 庚烷、丙酮、有机溶剂 0 4560 罐 +4560 罐

39 慢干水
琥珀酸（丁二酸）二甲酯，戊二酸二甲酯，已二酸二甲酯；挥发分总体

含量≤60%
0 540kg +540kg

40 粘网胶 氯丁橡胶、改性酚醛树脂、油性混合溶剂、助剂 A，挥发分总体含量≤35% 0 100kg +100kg

41 水性聚氨酯 水性聚氨酯，挥发分总体含量≤5% 0 500kg +500kg

42 离型纸 / 0 550 米 +550 米

43
贝斯层（发泡层+粘

胶层+基布）
/ 0 2750 米 +2750 米

6

表 1-3b  变更后不同产品原材料用量细化表

序

号

产品方

案

原辅材料名

称
主要成分

变更后全厂

年消耗量

最大库存

量
规格 存放方式 所对应工序

1
织唛商

标产品

纱线 涤纶 80%；棉 20% 42 吨 10 吨 1.5kg/个 纸箱包装
织唛（整经

车间）

2 纱线 涤纶 80%；棉 20% 220 吨 50 吨 0.8kg/个 纸箱包装
织唛（织唛

车间）

3

印唛产

品

菲林 片基、感光药膜 1020 米 360 米 60 米/盒 纸箱包装 制作菲林

4 显影液
亚硫酸钠、碳酸钠、乙二胺四乙酸二钠、溴化钾、

水
100kg  50kg 5kg/桶 纸箱包装 制作菲林

5 定影液 亚硫酸氢钠、硫代硫酸铵、水 100kg  50kg 5kg/桶 纸箱包装 制作菲林

6
感光树脂环

保溶剂
高沸程芳烃溶剂油、乳酸丁酯 1600kg 400kg 200kg/桶 房间存放

晒树脂柔性

版

7 印唛油墨

聚氨酸树脂 18%、已二酸二甲酯 6%、戊二酸二甲酯

40%、丁二酸二甲酯 16%、色素 18%、封闭异氰酸

酯交联剂 2%，挥发分总体含量 62%

2000kg  70kg 1kg/罐 房间存放 印唛（印刷）

8 树脂碳带 / 2115000 米 176250 米 500 米/卷 房间存放 印唛打印

[…]

险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其修改单（环保部公告 2013 年第 36 号）

的要求设置，做好防渗防泄漏等措施。项目委托专业有资质单位对危险废物进行运输和

处置，可保证在运输过程不发生散落、泄漏事件。被委托处置的单位必须获得危险废物

处置经营许可证，其处置方式和设备符合环保要求，不会对环境造成影响。

表 5-12  生产过程中危险废物产生情况汇总表

序

号

危险

废物

名称

危险

废物

类别

危险废物

代码

年产

生量

产生工

序及装

置

形

态

主要

成分

有害

成分

产

废

周

期

危险

特性

污染

防治

措施

1
废抹

布
HW49 900-041-49 1t 刮刀等 固态

粘附

油墨

等

粘附

油墨

等

每

周

毒性、

感染

性

暂存

于危

废暂

存区，

交由

有危

险废

物处

理资

质单

位处

置

2

原材

料废

桶罐

HW49 900-041-49 1.4t
生产过

程等
固态

粘附

油墨

等

粘附

油墨

等

每

周

毒性、

感染

性

3
废油

墨
HW12 900-299-12 3.5t

生产过

程等

固

态、

液体

油墨 油墨
每

周
毒性

（4）废显影液

本变更项目在制作菲林、晒树脂柔性版过程中产生的废显影液，产生量约为 0.5 t/a，

交由供应商（佛山市高明区樱桐贸易有限公司）回收处理，由供应商统一交由惠州市惠

阳力行环保有限公司进行合理处置。

综上，本项目固体废物产生量详见表 5-13。

62

表 5-13 项目产生固体废物一览表

固废类别 性质 产生环节 产生量（t/a） 处置单位

不合格品

一般工业

固废

超切分条、剪

折
4 均交由资源回收商回收利用

边角料
检验、剪线和

剪边查花
3 均交由资源回收商回收利用

包装废料 包装 2 交由物资回收部门回收处理

废抹布 HW49 刮刀等 1
均交由有危险废物资质的单

位处置
原材料废桶罐 HW49 生产过程等 1.4

废油墨 HW12 生产过程等 3.5

废显影液 /
制作菲林、晒

树脂柔性版
0.5 交由供应商回收处理

生活垃圾 生活垃圾 日常生活 130.148 交由环卫部门处理

6、变更前后主要污染物排放“三本账”

表 5-14  项目变更前后主要污染物排放“三本账”

污染种

类
污染物

变更前全厂排放

量（t/a）

本变更后全厂排

放量（t/a）

建设前后增减

量（t/a）

废水

生活污水 18429.39 13779.78 -4649.61

近期，厂

区出水

CODCr 1.8429 1.378 -0.4649

BOD5 0.5529 0.4134 -0.1395

SS 0.5529 0.4134 -0.1395

NH3-N 0.4607 0.3445 -0.1162

动植物油 0.0921 0.0689 -0.0232

远期，厂

区出水

CODCr 4.6073 3.4449 -1.1624

BOD5 2.2115 1.6536 -0.5579

SS 2.5801 1.9292 -0.6509

NH3-N 0.645 0.4823 -0.1627

动植物油 0.1474 0.1102 -0.0372

生产废水 11400 8265.666 -3134.334

CODCr 0.91 0.6613 -0.2487

BOD5 0.23 0.1653 -0.0647

SS 0.57 0.4133 -0.1567

NH3-N 0.11 0.0827 -0.0273

苯胺类 0.011 0.0083 -0.0027

色度 / / /

硫化物 0.0057 0.0041 -0.0016

六价铬 / / /

63

总铜 0.0057 0.0041 -0.0016

二氧化氯 / / /

挥发酚 0.0034 0.0025 -0.0009

废气

有组织

VOCs 1.53 2.2497 +0.7197

厨房油烟 0.04233 0.0114 -0.03093

CO 0.0036816 0 -0.0036816

NOx 0.0137824 0 -0.0137824

颗粒物 0.0014632 0 -0.0014632

SO2 0.0105728 0 -0.0105728

无组织
VOCs 0.57 0.9486 +0.3786

粉尘 0.2 0.335 +0.135

污染种

类
污染物

变更前全厂项目

产生量（t/a)

本变更后全厂项

目产生量（t/a）

建设前后增减

量（t/a）

固废

生活垃圾 128.9 130.148 +1.248

一般工业

固废

不合格品和边角

废料
4 7 +3

包装废料 5.5 2 -3.5

危险废物

废原辅材料容器

（HW49）
0.5 1.4 +0.9

沾机油、油墨等废

抹布（HW49）
5 1 -4

废油墨 0 3.5 +3.5

废显影液 0 0.5 +0.5

64

六、项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型
排放源 污染物名称

处理前产生浓度及产

生量

处理后排放浓度及排

放量

水

污

染

物

生

活

污

水

近期

废水量 13779.78 m3/a 13779.78 m3/a

CODCr 427 mg/L 5.884 t/a 100 mg/L 1.378 t/a

BOD5 178 mg/L 2.4528 t/a 30 mg/L 0.4134 t/a

SS 178 mg/L 2.4528 t/a 30 mg/L 0.4134 t/a

NH3-N 52 mg/L 0.7165 t/a 25 mg/L 0.3445 t/a

动植物油 11 mg/L 0.1516 t/a 5 mg/L 0.0689 t/a

远期

废水量 13779.78 m3/a 13779.78 m3/a

CODCr 427 mg/L 5.884 t/a 250 mg/L 3.4449 t/a

BOD5 178 mg/L 2.4528 t/a 120 mg/L 1.6536 t/a

SS 178 mg/L 2.4528 t/a 140 mg/L 1.9292 t/a

NH3-N 52 mg/L 0.7165 t/a 35 mg/L 0.4823 t/a

动植物油 11 mg/L 0.1516 t/a 8 mg/L 0.1102 t/a

生产废水

废水量 8265.666 m3/a 8265.666 m3/a

CODCr 2000 mg/L 16.5313 t/a 80 mg/L 0.6613 t/a

BOD5 600 mg/L 4.9594 t/a 20 mg/L 0.1653 t/a

SS 250 mg/L 2.0664 t/a 50 mg/L 0.4133 t/a